Para uti veste voluit et candore notata...

Atque:

Idcirco hanc olim a summo dimisit Olympo;

Dixit, et hoc animi pignus habete mei.

Hinc intelligere possumus, jam tum ea verba legi solita, quibus ad Norbertum dicitur usa Deipara.

Similia videtur etiam legisse is qui Breviario anni 1498 et 1512, hos versus præfixit apud Pagiū, pag. 21.

Voce Norbertus rapitur superna;

Angeli vestem niveam ministrant;

Se viro tandem manifestat Alma

Religioso.

A gatus. Nunquid enim non vineam istam in brachio excelso ipse Dominus dux itineris transtulit de Ægypto? Item illic adjunctum est.

3. (135) [CAP. V.] Audivimus nihilominus eundem orthodoxæ veritatis assertorem, in communi capitulo hæc quæ sequuntur prosequentem: « *Scio, inquit, unum ex professionis nostræ fratribus, cui de regula nostra indaganti studiosius, non quidem suis meritis, sed confratrum suorum orationibus, beatus visus est Augustinus, qui et auream Regulam, a latere dextro prolata, illi porrexit; seque ipsum luculento ei sermone intimavit, dicens: « Quem vides, Augustinus ego sum, Hipponensis episcopus: ecce habes Regulam, quam ego conscripsi; sub qua si bene militaverint confratres tui filii mei, securi Christo astabunt in extremi terrore judicii. » Et quidem ista humiliter, tanquam de alio, prosectus est; nos tamen ipsum fuisse cui hoc revelatum est, indubitanter advertimus (136).*

Hic autem Bruschius etiam antiquior poeta, clarior quam ille supponit, prægressam visionem angelicam, secutam Marianam; eoque nos monet, non eodem ab omnibus modo rem solitam narrari aut legi; et a cæteris longius etiam abiit Antonius Trumelius poeta Gallus, cujus hoc carmen legitur ante Breviariū Parisiis excusum 1574 et 1598.

*Cum Pater ad superos animum Norbertus haberet
Et precibus peteret, quo se velaret amictu;
Angelus accelerat cœlo dimissus ab alto,
Induit et tunica, niveo candore micante.*

C Ex ista tamen varia ejusdem facti relatione, tribus aut quatuor post sæculis primitim scribi cœpit, apparet quam male de traditionibus mereantur, qui dum singulos ejusmodi scriptorum apices salvare nituntur, quoad omnes circumstantias, ipsam sæpe rei substantiam adducunt in periculum perplexæ hæsitationis apud eos, a quibus plus fidei postulant quam opus est.

Rem ergo tenere contenti, non disputemus utrum vestis, cœlitus Norberto exhibita, plus quam colore discrepaverit a communi tunc vestis canonicalis forma; quin potius censeamus, aut nihil aut parum discrepasse. Hoc enim nobis indicant ipsa statuta ordinis, quorum ex ms. Parcensi hic titulus invenitur apud Ferreolum Locrium, lib. III, Mariæ Augustæ, cap. 11: « *In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Patris, Filii et Spiritus sancti, et ad laudem et gloriam gloriosissimæ Dei genitricis Mariæ, cujus sanctis auspiciis et præmonstratione noster ordo sub habitu candido sumpsisse creditur originem, ac beati Patris Augustini, sub cujus regula idem ordo dignoscitur esse institutus, statuta et ordinationes ac moderationes feliciter incipiunt et sequuntur.* » In præfatione porro redditur apud Herdegomium causa, cur « *candidum, sed canonicum tamen habitum.... vir sanctus, sanctissima Virgine exhibente assumpsit, suosque perpetuo ferre decreverit; ut scilicet ipsi suo habitu se canonicos sive prædicantes (ut ex sanctorum Patrum doctrinâ ipse interpretatur [num. 52]) scirent et exhiberent.* Sicuti igitur nunc ex forma vestium, quibus utuntur clerici nostræ Societatis Jesu, novimus quæ fuerit ante sesquisæculum, in Italia atque Hispania, ubi illa cœpit, ratio modesti habitus clericorum atque presbyterorum honestorum quorum usui Jesuitæ ex instituto aptabantur: sic e habitu Præmonstratensium concipi debet ita habitus canonicalis, etiam sæcularibus usitati in Laudunens diocesi; licet labentibus jam quinque sæculis, magni ex parte sæcularium, nonnulla ex parte religiosorum